CÂMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO
Estado do Paraná

Av. Antônio B. Oliveira, 599 - 86210-000 - Telefax: (43) 3259-2217

www.jataizinho.pr.leg.br / e-mail: camara@jataizinho.pr.leg.br

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
JATAIZINHO,

-REQUERIMENTO nº. 018/2025-

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O vereador que o presente subscreve, vem, mui respeitosamente
perante V. Exa. e diante do Plenário da Casa, no uso de suas atribuições
legais e regimentais e nos termos do Regimento Interno, REQUERER o
envio de ofício ao Secretário Municipal de Agropecuária e Meio
Ambiente, solicitando as seguintes informações:

1- Qual o atual estágio de elaboração e/ou implantação do Programa de
Arborização Urbana de Jataizinho?

2- Existe um planejamento estratégico definido para o programa, contendo
metas, cronograma e áreas prioritárias?

3- Quais ações já foram executadas e quais ainda estão previstas para os
próximos meses?

4- Há parcerias com entidades públicas, privadas ou organizações não
governamentais para apoiar o desenvolvimento do programa?

5- Encaminhar cópia de documentos, relatórios ou planos relacionados à
arborização urbana do município.

JUSTIFICATIVA:

O presente requerimento tem como objetivo obter informações sobre
o Programa de Arborização Urbana de Jataizinho, visto que a arborização é
fundamental para a melhoria da qualidade de vida da população,
contribuindo para o equilíbrio ambiental, o conforto térmico e a
valorização dos espaços públicos. A transparência no andamento do
programa permitirá avaliar a efetividade das políticas ambientais adotadas.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jataizinho, PR, aos 25
(vinte e cinco) dias do mês de agosto de dois mil e vinte e cinco.

-YOHAN FURLAN DE FARIA-

 Vereador